
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE RISORSE UMANE - FORMAZIONE - LAVORO 

 

 

Oggetto: Attuazione percorsi formativi in materia anticorruzione e trasparenza - Impegno di 

spesa – affidamento incarico di docenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Viste le disposizioni della legge 190/2012 e s.m. e d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016 in 

ordine agli obblighi formativi in materia di anticorruzione e di trasparenza amministrativa;  

Dato atto che, in attuazione delle disposizioni suddette, il vigente Piano Provinciale Anticorruzione e 

Trasparenza stabilisce che il Responsabile Provinciale Anticorruzione, di concerto col Dirigente Settore 

Risorse Umane, predispone ed attua percorsi di formazione nonché di aggiornamento alla luce delle 

modifiche normative intervenute; 

Visto il Decreto Presidenziale  n° 145 del 27.11.2018 con il quale si è provveduto a nominare il 

Segretario Generale, quale Responsabile per l’Anticorruzione e la Trasparenza della Provincia di 

Latina; 

Considerato  che:  

 in linea con le disposizioni dell’Anac, è necessario attivare un percorso formativo per i Dirigenti e 

referenti per l’anticorruzione e per la trasparenza; 

 coerentemente ai contenuti del citato Piano il percorso formativo che l’Ente effettua annualmente  

per il personale, ha prodotto una buona conoscenza delle tematiche relative all’anticorruzione e 

trasparenza, si è ritenuto, per il personale interessato,  articolare il corso di questo anno in due 

moduli, e precisamente: 

1° corso intensivo di aggiornamento sulle modalità di identificazione, valutazione e trattamento dei 

rischi corruttivi. Aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 

2020-2022. Le indicazioni dell’Anac negli ultimi piani nazionali anticorruzione; 

2° corso intensivo di aggiornamento su trasparenza, obblighi di pubblicazione ex D.Lgs n. 33/2013 

e accesso civico semplice e generalizzato; 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a €. 

40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per lavori in amministrazione diretta; 

 

Registro generale n. 949 

del 09/10/2019 



Dato atto di aver comunque espletato un’indagine conoscitiva dei prezzi di mercato, come riportati 

sull’apposita piattaforma del Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), in esito alla 

quale sono stati acquisiti dei preventivi – custoditi in atti presso il responsabile per l’anticorruzione;  

Ritenuto di avvalersi della procedura dell’affidamento diretto reputato il metodo più adeguato per 

efficienza ed economicità rispetto all’importo stimato del servizio inferiore alla soglia dei €. 40.000,00; 

Evidenziato che, la Provincia di Latina si è avvalsa, negli anni precedenti, della collaborazione del 

Dott. Valerio Sarcone  che ha dato prova – oltre che di valida esperienza professionale, formativa e 

accademica – anche di un’apprezzata continuità della didattica, di una puntuale conoscenza della 

struttura amministrativa, nonché di una incondizionata disponibilità a corrispondere a quesiti e/o 

richieste di chiarimenti; 

Vista la nota del Dott. Valerio SARCONE, acquisita agli atti in data 26.09.2019 con il n. di protocollo 

38488 con la quale viene formulato un preventivo di spesa omni-comprensivo pari ad €. 3393,00 per 3 

giornate formative da svolgersi nei mesi di novembre e dicembre 2019;  

Ritenuto, pertanto, di affidare al dr. Valerio SARCONE l’incarico di che trattasi, atteso che il 

preventivo-offerta formulato con la nota sopra meglio specificata, appare maggiormente conveniente 

per l’Ente, sia in termini strettamente economici, sia di maggiore rispondenza del programma del corso 

formativo alle esigenze dell’amministrazione, come in esordio enunciate; 

Evidenziato che, il corso si svolgerà in due fasi, la prima relativa all’aggiornamento sui rischi corruttivi 

(due giornate) e la seconda sull’aggiornamento su trasparenza e obblighi di pubblicazione (una 

giornata); 

Acquisito il CIG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione con il n. ZF02A19BD7; 

Visto il piano delle esigenze formative – anno 2019;   

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000, in 

relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- conformità a leggi, statuto e regolamenti provinciali vigenti; 

Dato atto che: 

- con l’esecuzione del presente provvedimento derivano dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, per cui il Responsabile 

della trasmissione, nominato dal Dirigente, provvederà alla pubblicazione nell’apposita sezione 

trasparenza al Responsabile della pubblicazione; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, sono 

state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT. 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4.2 del D. Lgs. 

118/2011); 

- lo statuto provinciale;  

- il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento provinciale di contabilità;  

- il regolamento provinciale sui controlli interni;  

Per tutte le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento 

                                                                        DETERMINA 

1. di affidare l’incarico di docenza per il corso di formazione in oggetto al Dott. Valerio Sarcone; 



2. di impegnare, a favore del  Dr. Valerio Sarcone residente in Viale Manzoni,82 – Cerveteri (RM) -  

c.f. SRCVLR73L02H501V, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, la somma complessiva di €.3393,00;  

3. in considerazione dell’esigibilità delle medesime, si imputa agli esercizi in cui l’obbligazione viene 

a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

 

Capitolo 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2019 2020 2021 Es. Succ. 

890 €. 3393,00    

 

4. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 convertito in 

legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;  

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;  

10. di trasmettere il presente atto al Settore Affari generali e di supporto per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

Il Dirigente 

Dott.ssa Patrizia Cinquanta 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO 

 

Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 

del T.U.E.L. D.Lgs n° 267/00 

ATTESTA 

La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 

Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo

 

 


